A ipso creationis exordio fieri debuit? Ergo quæcunque naturam immortalem, atque erroris incertam, quid decori ratio ac dignitas postulare, minus vidisse affirmet, quis non hominem aperte argari ac delirare sibi persuadeat? Innumerabiles ratione carentium animalium formas Deus universorum procreavit: nihil in eorum structura ad eximiam ejusque pulchritudinem desiderari potest, nihil quod addi posse, aut quod superfluum videatur reperias. **71** Caret utrinque prorsus omni vitio, nec est quod in alterutram partem peccatum esse quisquam affirmet. Deum igitur tam egregium artificem, qui minora tanta providentia fabricatus est, in uno omnium præstantissimo opere peccasse arbitrabitur? Ille, inquam, cum ad imaginem suam **B** hominem conderet, bestiis turpiorem effecit? siquidem in iis nihil, in hoc aliquid peccato loci relictum est? Verum in hanc sententiam ipsos quoque Judæos ituros existimo, ut nisi ex circumcissione aliquid præstantius indicetur ipsam quidem secretam a quocunque alio, ridiculum quidpiam esse fateantur. Sed quoniam consentaneum esse arbitror, ut in quibus Salvator demoratur, ac Spiritus sanctus inhabitat, ii se superiores Judæis insipientibus ostendant; age rursus ejus a quo lex lata est decretis congruam orationem afferentes, præclarissima sapientissimæ mentis consilia in iis

**8.** Animus igitur in nobis est, quo nihil habet tota natura secundius, in quo insunt omnium semina virtutum, quique occultis incrementis, telluris instar, cupiditates ad honestissima quæque capessenda assidue submittit: hanc namque is naturam a suo conditore est sortitus. Ast circa ipsum, instar involucri cujusdam discurrit, tanquam ex innata radice pullulans oblivio, quæ quidem omnis impuritatis alitrix et mater est. Hæc meliora desideria, nebulæ instar diffusa, involvit ac depascitur, et postquam amorem optimarum rerum velut umbræ obduxit, memoriæ sensum in nobis pro spiritali terrenum efficit, ex quo omnis impuritatis copia ingens in hominum animis exuberat. Proinde et ii quibus id mali contigit, prophetica illa voce admonentur: « Recordamini qui procul estis, Domini, et Jerusalem ascendat in cor vestrum <sup>44</sup>. » Oportuit siquidem velut aquam extinguendo igni, ita rerum bonarum memoriæ inductis ab oblivione calamitatibus superinfundi, et ex contrariis petere contractæ ægritudini medicinam. Igitur donec animus undequaque oblivionis malis obtenditur,

<sup>44</sup> Jerem. li, 50.

Varie lectiones.

\* ἄλλ. μυρία. ὁ add. οὖν. \* ἄλλ. εἰσπασται. \* ἄλλ. καθ' ἑαυτὴν εὐρεθήσεται, ἐπειδὴ δὲ ἡγοῦμαι προσήκειν. <sup>b</sup> ἄλλ. ἐστὶ. \* Mal. περιτρέχει. <sup>d</sup> ἄλλ. ἐπισκιάζουσα. \* leg. λυποῦν. <sup>f</sup> ἄλλ. κάλλιστα ἢ μάλιστα.

**72** et quamvis ad proferenda pulcherrima quæque natum, quæ inde efficitur impedit ignorantio, quominus ad insignem aliquam in rebus honestis gloriam emergat, nos jam impuri et exsecrandi, et si quid aliud est hujus generis, divino judicio denuntiati. Quod si oblivionem honorum omnem excutiamus, quique inde nascuntur errores, velut inutilia excrementa subnascencia abscindamus, liberum ab omni pravitate, tum ab omnibus malis, quæ ex improbitate efficiuntur, securum, masculum, et fecundissimum in nobis animum conservabimus. Proinde longe a nostris mentibus peccati vetustate sublata, atque ad innocentiæ simplicitatis infantiam denuo traducti coram Deo præsdentes astabimus; neque vero nos scilicet ipsimet offeremus Deo, quemadmodum nec seipsos modo geniti infantes offerunt. Offeret porro qui nos per fidem regeneravit, seipsum Patri pro nobis in sacrificium exhibens Christus; offeret autem octava die, hoc est post sabbatismum, qui lege præcipiebatur, exactum. Signat namque ea dies adventum nostri Salvatoris, in quo et legis, et prophetarum finis apparuit Christus. Quam eandem ob causam opinor, ut subtilius aliquid proferam, octavam hanc diem apud nos Dominicæ nomen obtinuisse; quippe quæ legi ipsa demum finem imposuerit, principium vero attulerit Dominici temporis, in quo facta sunt omnia nova. Quod sane Paulus quoque ipse affirmat: « Ut si quis, inquit, in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova <sup>42</sup>. » Hoc modo nobis de ea corporis circumsectione commentandum esse existimare oportet, quæ octava luce, ut diximus, perficiebatur, ac paulo ante genitos infantes sistebat Deo. Confirmet vero hæc omnia sapientissimus Paulus suo testimonio, ille omnium Salvatoris mysteriorum conscius et particeps in medium prodeat clamans: « Non enim qui in manifesto, Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio; sed qui in abscondito, Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est <sup>43</sup>. » Idem in alia quadam epistola de iisdem rebus ita pronuntiat: « Videte canes, videte malos operarios, videte circumcisionem. Nos enim sumus circumcisio qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne fiduciam habentes <sup>44</sup>. » Nam quæ est in corporis circumsectione, gloriatio, si per se sola spectetur, nec aliquid ex adjuncta commentatione splendoris accipiat, **73** cordatorum judicio nihil res, opinor, existimabitur. At si spiritualis circumsectionis ferat typum, mentisque purgatis expiationem significare intelligatur, tunc eam quispiam forte commendabit, nempe quæ, id quod intellectu difficilium erat, ipsa quam appositissime adumbret atque indicet, et corporis dolore vitato, de sola mentis emundatione cogitabit. Quod